
Ministero dell’Interno
IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA

PROT. 

VISTO il decreto ministeriale 23 luglio 2020, con il quale, in applicazione del D.P.C.M. 22 maggio 2015 e

del D.P.C.M. 11 giugno 2019, n. 78, sono stati rideterminati i posti di funzione dei dirigenti di seconda fascia

dell’Area  funzioni  centrali  dell’Amministrazione  civile  dell’Interno,  sia  presso  gli  Uffici  Centrali  che

periferici dell’Amministrazione;

VISTO il decreto ministeriale 13 novembre 2020, con il quale è stata disposta la graduazione delle posizioni

funzionali dei dirigenti di seconda fascia dell’area funzioni centrali dell’Amministrazione Civile dell’Interno

con riferimento ai posti di funzione individuati nell’ambito degli  uffici centrali e periferici  del predetto

decreto ministeriale 23 luglio 2020; 

VISTO l’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto ministeriale 5 agosto 2003 e successive modifiche ed integrazioni, recante “I criteri e le

modalità per l’affidamento, l’avvicendamento e la revoca ai dirigenti di seconda fascia dell’Amministrazione

civile dell’Interno”;

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Ufficio di Contabilità Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e

Servizi Generali di questa Prefettura U.T.G. dott.ssa Maria Concetta RUFFO, con decorrenza 1° aprile 2022,

ha cessato  il  proprio  servizio,  con  Decreto  ministeriale n.  0002482 del  29.11.2021  per  pensionamento

anticipato, ai sensi dell’art. 14 del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito dalla legge 28 marzo 2019,

n. 26; 

VISTA la circolare  prot. 0017919 del 09/03/2022 con la quale è stata comunicata la pubblicazione del

bando di mobilità del 9 marzo 2022 per la copertura di alcuni  posti di funzione dirigenziali non generali in

sede centrale e periferica tra cui il posto di funzione relativo all’Ufficio di Contabilità Gestione Finanziaria,

Attività Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura dell’Aquila;

VISTA la circolare   prot.  0025158 dell’8/4/2022  con la quale è stata comunicata  la pubblicazione del

decreto ministeriale del 7 aprile 2022 concernente l’approvazione delle graduatorie relative alla suddetta

procedura di  mobilità ordinaria  anche con riferimento al  posto di  funzione vacante  dal  1° aprile  2022

dell’Ufficio di Contabilità Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura;

VISTA la nota prot. n. 0027443 del 14.04.2022 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento per

l’Amministrazione  Generale  per  le  Politiche del  Personale  dell’Amministrazione civile  e  per  le Risorse

Strumentali e Finanziarie, ha comunicato che alla dott.ssa Franca SANTORO, dirigente di seconda fascia,

dovrà essere conferito, a decorrere dal 2.05.2022, l’incarico di Dirigente dell’ Ufficio di Contabilità Gestione

Finanziaria,  Attività  Contrattuale  e  Servizi  Generali  di  questa  Sede,  in  quanto  risultata  vincitrice  della

sopracitata procedura di mobilità ordinaria;

PRESO  ATTO  che  in  data  odierna  la  Dott.ssa  Franca  SANTORO  ha  assunto  servizio  presso  questa

Prefettura U.T.G.;

CONSIDERATO di dover garantire l’efficienza dei servizi e la continuità amministrativa;

RITENUTO pertanto, in relazione alla natura e agli obblighi prefissati, nonché alle attitudini e alle capacità

professionali e personali – come si evince dall’allegata scheda biografica – di conferire alla Dott.ssa Franca

SANTORO l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Contabilità Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e

Servizi Generali di questa Sede per la durata di cinque anni;

1

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
d
e
l
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
2
8
8
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
2



Ministero dell’Interno
IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA

VISTA la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art.20 del

D.Lgs. 8.4.2013 n. 39 rilasciata dalla medesima dirigente sulla base delle modalità indicate nella delibera

della Autorità Nazionale Anticorruzione n. 833 del 3 agosto 2016;

VISTO il contratto individuale di lavoro per l’affidamento dell’incarico dirigenziale di cui trattasi, stipulato

in pari data;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004 n. 108, concernente “Regolamento recante

disciplina  per  l’istituzione,  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  del  ruolo  dei  dirigenti  presso  le

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo”;

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale dirigente dell’area funzioni centrali;

VISTA la vigente direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 che all’art. 1, comma, 4 lett. e), e all’art. 1 comma, 5 lettera b), ha

introdotto il principio secondo cui le pubbliche amministrazioni sono tenute ad adottare adeguati criteri per

realizzare la rotazione dei dirigenti e funzionari nelle Aree a più elevato rischio di corruzione;

VISTA la legge n,  234 del 30 dicembre 2021,  (legge di stabilità 2022)

D E C R E T A

Art. 1

(Oggetto e durata dell’incarico)

Ai  sensi  dell’art.  19,  commi  2  e  5,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive

modificazioni e d integrazioni, alla dott.ssa Franca SANTORO, nata a Sora (Fr) il 9 giugno 1962 C.F.

SNTFNC62H49I838S, dirigente di seconda fascia - Area Funzioni Centrali dell’Amministrazione civile

dell’Interno, è conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività

Contrattuale  e  Servizi  Generali  della  Prefettura  Ufficio  Territoriale  del  Governo  dell’Aquila,  a

decorrere dal 2.5.2022 e per la durata di 5 (cinque) anni.

Art. 2

(Obiettivi connessi all’incarico)

La  dott.ssa  Franca  SANTORO,  nello  svolgimento  dell’incarico  di  cui  all’art.  1,  dovrà  assicurare

l’efficace espletamento di tutte le competenze attribuite  all’Ufficio  Contabilità, Gestione Finanziaria,

Attività Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo dell’Aquila, di

cui alla Tabella 19-BIS dell’Allegato A del decreto ministeriale 23 luglio 2020 ed in particolare dovrà

conseguire i seguenti obiettivi:

2



Ministero dell’Interno
IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA

-  garantire  il  coordinamento  dei  vari  settori  dell’Ufficio  contabilità,  gestione  finanziaria,  attività

contrattuale  e  servizi  generali della  Prefettura  Ufficio Territoriale   dell’Aquila,  assicurando,  previa

attività di analisi e studio, l’implementazione del processo di informatizzazione in atto;

- pianificare ed ottimizzare la gestione degli affari concernenti la finanza locale e provinciale e di quelli

relativi alle gestioni finanziarie  contabili e patrimoniali riguardanti questa Prefettura;

- garantire lo svolgimento delle procedure di gara, appalti, convenzioni e contratti per lavori, servizi e

forniture; affidamento in economia; acquisti in rete della P.A.;

- garantire la gestione degli immobili adibiti ad uffici della Prefettura U.T.G., degli Uffici e Caserme

della Polizia di Stato e dei Carabinieri.

- garantire la gestione del personale contrattualizzato;

- ottimizzare le procedure in materia di trattamento economico del personale contrattualizzato;

-  assicurare la gestione del patrimonio del fondo edifici di culto;

La dott.ssa Franca SANTORO svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie per il  raggiungimento di

specifici obiettivi di volta in volta assegnati nei limiti di validità del contratto stipulato in pari data.

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, la dott.ssa Franca SANTORO provvederà inoltre

alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività.

Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi e/o organizzativi.

Art. 3

(Incarichi aggiuntivi)

La dott.ssa Franca SANTORO  dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che saranno

conferiti dall’Amministrazione di appartenenza, o su designazione della stessa in ragione dell’Ufficio o

comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate, ai sensi della normativa

vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione.

Art. 4

(Trattamento economico)

Il trattamento economico da corrispondersi alla dott.ssa Franca SANTORO  in relazione all’incarico

conferito  è  definito  con  il  contratto  individuale  stipulato  in  pari  data  tra  la  medesima  e  questa

Amministrazione, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165 e successive modificazioni ed integrazioni.

La spesa relativa al presente incarico conferito alla dott.ssa Franca SANTORO, dirigente di seconda

fascia dell’area funzioni centrali dell’Amministrazione civile dell’Interno a norma delle disposizioni

citate nelle premesse – graduazione della posizione funzionale: prima fascia economica – graverà sui

seguenti capitoli dello Stato di previsione del Ministero dell’Interno:

3



Ministero dell’Interno
IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA

� Capitolo 2900 p.g. 1 stipendi e assegni fissi comprensivi degli oneri fiscali  e contributivi a carico

del lavoratore;

� Capitolo 2900 p.g.2 contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione relativi alle

spese fisse;

� Capitolo 2945 p.g.1 IRAP sulle competenze fisse.

  

   

Art. 5

(Revoca dell’incarico)

L’incarico  conferito  con  il  presente  provvedimento  potrà  essere  revocato,  prima  della  scadenza

sopraindicata,  per le ragioni e le modalità previste dall’art.  21, comma 1, del  decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165.

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo.

L’Aquila, 02/05/2022

IL Prefetto

(Torraco)

4


		2022-05-02T07:37:48+0000
	CINZIA TERESA TORRACO




